
Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 26 декабря 2008 г. N 599 "Об определении

14.10.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 26 декабря 2008 г. N 599 "Об 
определении социально значимых видов деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 декабря 2015 г.

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации" и в целях обеспечения равного доступа 
субъектов малого и среднего предпринимательства к мерам государственной поддержки Правительство 
Республики Саха (Якутия) постановляет:
Информация об изменениях: Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 29 
декабря 2015 г. N 537 в пункт 1 постановления внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

1. Считать на территории Республики Саха (Якутия) социально значимыми видами деятельности 
для субъектов малого и среднего предпринимательства все группы видов экономической деятельности, 
за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства:

являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением 
потребительских кооперативов) инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными 
фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

являющихся участниками соглашений о разделе продукции;
являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном 

регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, 
предусмотренных международными договорами Российской Федерации и Республики Саха (Якутия);

осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
осуществляющих производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и 

реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;
осуществляющих торговлю, кроме торговли продовольственными, основными 

непродовольственными товарами, лекарственными препаратами и медицинскими изделиями, в 
труднодоступных и отдаленных населенных пунктах, в соответствии с перечнями социально значимых 
товаров и населенных пунктов, определенными решением Правительства Республики Саха (Якутия) в 
соответствии с действующим законодательством Республики Саха (Якутия).

Объем реализованных социально значимых товаров должен составлять не менее 50% от общего 
объема реализованных товаров;

Абзац восьмой утратил силу
Информация об изменениях: См. текст абзаца восьмого

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия) Е. Борисов

https://internet.garant.ru/document/redirect/26713665/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26713665/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26713665/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26759194/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/12133556/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26759194/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/26813665/1

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3

